



Rådet for Specialpsykologuddannelsen

Dato

September 2024

Sagsbehandler

Birte Mikkelsen

e-mail

Birte.mikkelsen@stab.rm.dk

Sagsnr.

1-30-72-162-09

Referat

26. møde i Rådet for Specialpsykologuddannelsen Torsdag den 19. september 2024 kl. 10.00 – 13.00

Mødet holdes i Danske Regioner, Dampfærgevej 22, 2100 København Ø.

Deltagere:

Søren Rask Bredkjær, formand, Danske Regioner
Tina Gram Larsen, Danske Regioner
Lene Seeberg Nielsen, forperson, udd. udvalget for voksenpsykiatri
Anne Murphy Kloster, suppleant for Annette Anbert
Katrine Risom,, Sundhedsstyrelsen
Tammie Carlslund Hansen,, Sundhedsministeriet
Jeanett Østerby Bauer, Dansk Psykiatrisk Selskab
Linda Bramsen, Børne- og ungdomspsykiatrisk selskab,
Kristin Munch-Christiansen, Dansk Psykologforening
Carsten René Jørgensen, Universiteterne
Casper Larsen, Sekretariatet
Birte Nørsgaard Mikkelsen, Sekretariatet

Afbud:

Ida Hageman, Danske Regioner
Anne Mette Vind, Danske Regioner
Annette Anbert, formand, udd. udvalget for børne- og ungdomspsykiatri

Dagsorden:

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden v/formanden

Referat:

Formanden bød velkommen til de fremmødte og dagsorden blev herefter godkendt.

2. Status på uddannelsen
Sekretariatet præsenterer status for uddannelsen.

Indstilling:

Sekretariatet for Specialpsykologuddannelsen

Skottenborg 26 - 8800 Viborg

Tlf.: 78410800

www.specialpsykologuddannelsen.dk



Det indstilles:

- at Rådet tager status til efterretning

Referat:

Sekretariatet gennemgik oversigten og pegede bl.a. på, at frafaldet på videreuddannelsen er lavt. Sekretariatet har tidligere lavet en opgørelse over frafald og årsager til frafald. Ligeledes har sekretariatet udarbejdet et opgørelse over, hvor de færdiguddannede specialpsykologer finder ansættelse. Den viser at især børne- og ungdomspsykiatrien oplever at blive fravalgt af specialpsykologer.

Rådet drøftede årsager til, at især specialpsykologer i børne- og ungdomspsykiatrien vælger at forlade den regionale psykiatri. Der blev udtrykt interesse for at undersøge årsagerne til dette. Kan man f.eks. opgøre på privatpraktiserende med CVR-nummer, ydernummer, mm.? En af pointerne er måske, at der er et voksende jobmarked udenfor den regionale psykiatri.

Der blev draget en parallel til en undersøgelse, som Overlægeforeningen har lavet i psykiatrien samt i børne- og ungdomspsykiatrien. Den viser samme tendens i forhold til fravalg af job i den regionale psykiatri, som den opgørelse, som sekretariatet har lavet.

Der blev ikke draget en endelig konklusion – måske kan en opgørelse laves i et samarbejde med uddannelsesudvalgene og Dansk Psykologforening.

3. Autorisation

Status fra Sundhedsministeriet/Sundhedsstyrelsen

Fra referatet fra rådsmøde den 22. september 2023:

”Der er opfølgning på sagen og spørgsmålet om, at autorisation kan ligge i forskellige ministerier vil blive drøftet på et kommende rådsmøde.”

Der forventes en status fra Sundhedsministeriet/Sundhedsstyrelsen. Seneste udvikling i sagen er, at der i forslaget til Finanslov 2025 er afsat kr. 27 mio. til en ny sundhedsfaglig autorisationsordning for psykologer.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet tager status til efterretning

Referat:

Fuldmægtig Mathias Smed Larsen fra Sundhedsministeriet redegjorde for sagen. En arbejdsgruppe under ministeriet har været i gang et stykke tid med at afdække hvilke hensyn der skal tages, herunder allerede etablerede strukturer, i forbindelse med en ændring af



autorisationsordning. En kommende ordning vil komme til at ligge i regi af Sundhedsministeriet og vil blive en sundhedsfaglig autorisation. I forlængelse af dette er der flere uafklarede spørgsmål, bl.a. om der skal skelnes mellem forskellige typer psykologer, da psykologer har et bredt arbejdsmarked. Sundhedsloven kommer til at afgøre hvem autorisationen skal gælde for. I øjeblikket er psykologers autorisation henlagt til Psykolognævnet, som er placeret i Ankestyrelsen under Socialministeriet.

En kommende sundhedsfaglig autorisationsordning for psykologer kan medføre etablering af tilsyn og mulighed for klageadgang. Det vil give patienten en anden sikkerhed og andre rettigheder end den gældende autorisationsordning.

Der vil gå endnu et stykke tid inden en ny ordning forventes på plads.

4. Mulighed for journalopslag

Fra referatet fra rådsmøde den 22. september 2023:

”Det blev nævnt, at der stadig ikke er kommet en afklaring på spørgsmålet om psykologers mulighed for journalopslag 6 måneder efter, at en patient er afsluttet (svarende til hvad lægerne kan). Sagen sættes på dagsordenen igen på næste rådsmøde i april 2024.”

Rådsmødet den 4. april 2024 blev aflyst. Sekretariatet har efter sommerferien haft kontakt med ministeriet med henblik på status på sagen. Mathias Smed Larsen fra Sundhedsministeriet deltager på video og hjælper med uddybning af punktet.

Indstilling:

- at Rådet tager status til efterretning

Referat:

En gældende passus i Sundhedsloven giver læger, jordemødre, tandlæger og sygeplejersker lov til at indhente helbredsoplysninger og bagudrettede opslag i journaler. Passus kan ikke bruges af andres sundhedsprofessionelle, og der er ikke andre regler, der kan give de samme muligheder. Det vil kræve en lovændring, som evt. kan foretages i forbindelse med ændring af psykologers autorisation til en sundhedsfaglig autorisation.

5. Status på deltid under specialpsykologuddannelsen

Rådet godkendte i marts 2023 en revideret [vejledning for deltid under specialpsykologuddannelsen](#). Sekretariatet har indhentet oplysninger om antal uddannelsesforløb på deltid, som vil blive præsenteret på mødet.

Rådet kan i forlængelse heraf drøfte opmærksomheder i forhold til uddannelsesforløb på deltid, herunder kriterier for at bevillige deltid og interesse for deltid blandt de uddannelsessøgende.



Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet tager orienteringen til efterretning.
- at Rådet drøfter opmærksomheder ved uddannelsesforløb på deltid.

Referat:

Casper gennemgik en lille undersøgelse, som sekretariatet har lavet. Flere rådsmedlemmer tilkendegav, at det er et vigtigt signal med mulighed for deltid under uddannelsen. Region Nordjylland understregede, at der nu er fælles kriterier for både uddannelseslæger og uddannelses-psykologer. Det er vigtigt at have dialog mellem afdelingerne om tilrettelæggelsen af uddannelsen på deltid.

Mulighed for deltid giver mere fleksibilitet for den enkelte. Det har samtidig en positiv betydning for rekrutteringen til uddannelsen.

6. Muligt uddannelsesforløb i børne- og ungdomspsykiatri på Færøerne

Sekretariatet har været i dialog med Landssjúkrahúsid, Børn og Ung Psykiatri i Torshavn på Færøerne om muligheden for at oprette uddannelsesforløb i børne- og ungdomspsykiatri på Færøerne. Der er på nuværende tidspunkt tale om ét årligt forløb, der helt eller primært kan foregå på Færøerne. Landssjúkrahúsid, Børn og Ung Psykiatri har ønske om, at forløbet kan starte i september 2025.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet tager orienteringen til efterretning.

Referat:

Sekretariatet orienterede om sagen. Børne- og ungdomspsykiatrien på Landsjúkrahúsid i Thorshavn ønsker om muligt at oprette en uddannelsesstilling i børne- og ungdomspsykiatri. Der arbejdes på at kunne være med på holdet, der starter 1. september 2025.

7. Principper for varighed af orlov under specialpsykologuddannelsen

Uddannelsesudvalget i psykiatri ønsker, at Rådet drøfter principper for varighed af ikke-lovbaseret orlov i specialpsykologuddannelsen. På nuværende tidspunkt kan I- og H-psykologer efter aftale med deres arbejdsgiver holde orlov fra uddannelsen på ubestemt tid. Rådet kan drøfte, om der skal fastlægges principper for rammer og varigheden af orlov.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet drøfter, om der skal fastlægges principper for rammer og varigheden af orlov.

Referat:



Der var enighed om at rammer og varighed skal være samme ordning som på speciallægeuddannelsen. Sekretariatet undersøger de gældende regler på speciallægeuddannelsen. Punktet sættes på dagsordenen til næste rådsmøde.

8. Forslag til ændring i forretningsorden for Rådet

Sekretariatet vurderer, at behovet for 2 fysiske møder årligt har ændret sig siden uddannelsens start i 2011.

På nuværende tidspunkt har Specialpsykologuddannelsen til specialpsykolog i psykiatri været fuldt implementeret siden december 2015 og Specialpsykologuddannelsen til specialpsykolog i børne- og ungdomspsykiatri har været fuldt implementeret siden september 2016.

Arbejdsmarkedet for specialpsykologer er i udgangspunktet den regionale psykiatri.

Sekretariatets håndholdte undersøgelse af specialpsykologers arbejdsmarked viser, at de efter endt uddannelse og måske nogle år i den regionale psykiatri søger mod det private arbejdsmarked eller etablerer sig i egen praksis. Dette gælder især for specialpsykologer, uddannet i børne- og ungdomspsykiatrien.

Opgaverne for Rådet for Specialpsykologuddannelsen er beskrevet i uddannelsens bekendtgørelse – se <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2010/1303>

Se endvidere gældende forretningsordning [her](#)

Sekretariatet ønsker en drøftelse i Rådet, herunder hvorvidt Rådets opgaver er mulige at løse ved 1 årligt møde, herunder indstilling af dimensionering, evt. ændringer i målbeskrivelse og opfølgning på regionernes anvendelse af uddannede specialpsykologer.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet drøfter sekretariatets oplæg til ændring i forretningsordenen med henblik på evt. godkendelse.

Referat:

Sekretariatet redegjorde for sagen. Grundet den seneste udvikling, bl.a. regeringens udspil til sundhedsreform, vurderede rådet, at der stadig er behov for 2 årlige møder. En evt. beslutning om ændring af mødekadencen udskydes til september 2025.

9. Mulighed for rotation i uddannelsesforløbene (uddannelse på tværs af regionerne)

Region Nordjylland har et ønske om, at SPU'erne er på flere matrikler under deres uddannelse, så de får set højtspecialiserede funktioner (som der ikke er i Region Nordjylland). SPU'erne bør se højtspecialiserede funktioner ligesom læger i specialuddannelse.

Punktet kvalificeres af Linda Bramsen.

Indstilling:

Sekretariatet for Specialpsykologuddannelsen

Skottenborg 26 - 8800 Viborg

Tlf.: 78410800

www.specialpsykologuddannelsen.dk



Det indstilles:

- at Rådet drøfter forslaget og mulige perspektiver i det.

Referat:

Linda redegjorde for sagen, som er specifik for Region Nordjylland og gælder børne- og ungdomspsykiatri. Der er ikke er mulighed for at se børn med bipolar lidelse, børn under 12 år samt spædbørn. Det er alle højtspecialiserede funktioner, som ikke udbydes i Region Nordjylland. På den lægelige videreuddannelsen tilrettelægges uddannelsesforløbet med ophold i børne- og ungdomspsykiatrien i både Region Nordjylland og Region Midtjylland.

Det er vigtigt at have blik for at skabe de samme vilkår for uddannelseslæger og uddannelsespsykologer i deres uddannelsesforløb. Rådet drøftede muligheden for at tilrettelægge specialpsykologuddannelsen på samme vis som på speciallægeuddannelsen. En evt. ændring af uddannelsesprogrammet bør drøftes nærmere mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland.

Punktet kommer med til næste møde i rådet.

10. Dimensionering for 2025

Rådet skal, jf. bekendtgørelsen, hvert år indstille forslag til det kommende års dimensionering til Psykiatrilædeskredsen under Danske Regioner.

Sekretariatet har haft spørgsmålet i høring i de respektive regioner. Ønsker fra regionerne til dimensioneringen 2025 fremgår af nedenstående oversigt.

Ønsker til dimensionering, 2025

Region	Psykiatri	Børne- og ungdomspsykiatri
Region Nordjylland	3	2
Region Midtjylland	6	3
Region Syddanmark	7	3
Region Sjælland	6	3
Region Hovedstaden	9	8
I alt	31	19

Der tegner sig et billede af, at regionerne ønsker en minimumsdimensionering hvert år. Nogle regioner, bl.a. Region Sjælland, har ansat flere uddannelsespsykologer end dimensioneret, da der har været et godt ansøgerfelt, og der har været økonomi til ansættelserne. Det skal bemærkes, at Region Hovedstaden har opdimensioneret på uddannelsen i børne- og ungdomspsykiatri fra hidtil 5 uddannelsesstillinger til 8 uddannelsesstillinger i 2025.



Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet drøfter forslaget til dimensionering 2025 med henblik på indstilling til og godkendelse i Psykiatrilædelsskredsen.

Referat:

Udkastet blev godkendt, og sendes videre til endelig godkendelse i den udvidede Psykiatrilædelsskreds.

Flere rådsmedlemmer kommenterede på udkastet til dimensionering 2025, herunder at der er ønsker om at ansætte flere uddannelsespsykologer, når der er et godt rekrutteringsfelt. Økonomi kan være en bremse, ligesom der også er opmærksomhed på kursuskapaciteten.

11. Sundhedsstrukturkommissionens udspil til reform af sundhedsvæsn

Den 11. juni fremlagde Sundhedsstrukturkommissionen 3 modeller for fremtidig organisering af sundhedsvæsn samt 6 tværgående anbefalinger til fremtidens sundhedsvæsn. Anbefaling 4 vedrører organisering og samarbejdet på psykiatriområdet. Psykiatrien foreslås integreret organisatorisk med det samlede sundhedsvæsn for at styrke sammenhængen i behandlingen for den enkelte patient og løfte kvaliteten i den tværgående indsats for mennesker med psykiske lidelser.

I skrivende stund er der endnu ikke kommet et udspil fra regeringens side på Sundhedsstrukturkommissionens rapport. Det kan derfor være svært at vurdere om og i så fald, hvilken betydning en kommende reform vil få for specialpsykologordningen.

Det indstilles:

- at Rådet drøfter umiddelbare udfordringer for psykiatrien, herunder specialpsykologordningen, ved forslaget om integration organisatorisk i det samlede sundhedsvæsn.

Referat:

Rådet havde nogle indledende drøftelser om emnet på baggrund af onsdagens pressemøde om ny sundhedsreform.

12. Status på vagtordningen i Region Syddanmark – oplæg fra Psykiatrien i Region Syddanmark, Odense Universitetshospital, ledende specialpsykolog Maria Krarup Kristensen, som deltager via video.

Indstilling:

Det indstilles at:

- Rådet drøfter oplægget og tager det til efterretning.

Referat:



Maria Krarup redegjorde for ordningen. Slides er vedhæftet.

13. Evt.

Kommende møde i Rådet bliver den 28. marts 2025 kl. 10.00 – 12.00.